CHAMADA INTERNA PARA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DO
CORPO DOCENTE E DISCENTE DO COLEGIADO PLENO DO
PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL EM DIREITO DO
AGRONEGÓCIO E DESENVOLVIMENTO DA UniRV – PPGDAD

1.Das disposições iniciais

Na condição de Presidente do Colegiado Pleno do Programa de Mestrado

Profissional em Direito do Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV –

PPGDAD, no uso das atribuições regimentais e regulamentares conferidas

pela PORTARIA Nº. 3.339, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022, torna pública a

referida chamada, a qual se destina a disciplinar a eleição de membros

titulares e representantes do corpo docente e discente, com base nas

disposições do Regimento Interno do PPGDAD.

2.Das vagas

As vagas seguem o disposto no Art. 15 do regimento Interno:

− Inciso II:  quatro representantes do corpo docente do programa (eleitos

pelos seus pares);

− Inciso III: um representante discente do programa (eleitos pelos seus

pares).

3. Das inscrições

3.1. As inscrições dos candidatos serão pelo e-mail do programa:

mestradodireito@unirv.edu.br no período de 13/04/2023 a 17/04/2023.

3.2.  Poderão se inscrever para o cargo de membro docente, os professores

(permanentes e colaboradores) lotados no PPGDAD.

3.3. Para os cargos de membro discente, todos os alunos regularmente

matriculados no PPGDAD com no máximo 18 meses de ingresso no

programa.

mailto:mestradodireito@unirv.edu.br

4. Da eleição:

4.1. Cada docente poderá votar em até quatro candidatos distintos na mesma

cédula de votação.

4.2. Serão eleitos os quatro docentes com o maior número de votos. No caso

de empate será eleito o docente mais antigo da instituição. Permanecendo o

empate, será eleito o docente mais idoso.

4.3 Cada discente poderá votar em um único candidato.

4.4. O regime de votação virtual se dará no dia 20/04/2023, período de 09:00

às 21:00 pelo Google Forms e a apuração do resultado logo após o término

da votação.

5. Disposições Finais

5.1. A posse será dada na primeira reunião do Colegiado a ser realizada após

esse processo eleitoral.

Rio Verde-Goiás, 10 de abril de 2023.

Profa. Dra. Rejaine Silva Guimarães
Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Direito do

Agronegócio e Desenvolvimento da UniRV - PPGDAD

		2023-04-10T15:43:34-0300
	Rejaine Silva Guimarães